un semn al acestei aprobări, și dându-l cu bunăvoie, să fie ascultați. Făcându-se apoi tăcere, unul din cei dintâi episcopi — împreună cu alii doi, stând aproape de altar, pe când ceilalți episcopi și preoți se roagă în tăcere, iar diaconii sunt dumnezeieștile Evanghelii deschise a-supra capului celui care se hirotonește — să zică către Dumnezeu¹⁾ (urmează rugăciunea).

Așezările Apostolice accentuiază că episcopul să fie ales de întreg poporul. Ele prevăd că și preoții și poporul să fie întrebați. Deci nu prevăd că poporul ar avea numai vot consultativ, nici nu ar fi avut înțeles ca întrebarea să fie pusă de trei ori, dacă era vorba numai de un vot consultativ.

Unii se referă la mărturia Sfântului Ciprian, episcopul Cartaginei (a fost ales episcop în 248 sau 249 și a decedat în 258), care a scris o scrisoare către clerul și poporul din Spania. Scrisoarea grăește despre modul de alegere al episcopilor și în colecția lui Migne (tom. III) poartă numărul 68.

In ediția mai nouă și mai bună a lui Hartel (în Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum, vol. III. pars II, Viena 1871), aceeași epistolă poartă numărul 67.

Textul este identic în ambele colecții. La marginea stângă indic coloana din Migne, P. L., t. III; la marginea dreaptă indic pagina din ediția Hartel.

col. 1064 V. Proter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum es et tenendum quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem cui praepositus ordinatur, episcopi ejusdem provinciae proximi qui que convenient, et episcopus delegatur plebe praesente, quae singulorum vitam plenissime novit et uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit. Quod et apud vos factum videmus in Sabini collegae nostri ordinatione, ut de universae fraternitatis, suffragio et de episcoporum qui in praesentia convenerant, qui que de eo ad vos litteras fecerant, judicio episcopatus ei deferetur

¹⁾ Scriserile Părinților Apostolici, împreună cu Așezările și Canonele apostolice. Trad. din original de Pr. I. Mihăilcescu, M. Păslaru și G. N. Nită, Chișinău 1928, vol. II p. 223—4.

col. 1065

et manus ei in locum Basilidis inponeretur. Nec rescindere ordinationem jure perfectam potest quod Basilides post criminis sua detecta et conscientiam etiam propria confessione nudata? Romam pergens Stephanum collegam nostrum longe positum et gesiae rei ac veritatis ignarum fefellerit, ut exambiret reponi se injuste in episcopatum de quo fuerat jure depositus. Hoc eo pertinet ut Basilides non tam abolita sint quam cumulata delicta, ut ad superiora peccata ejus etiam fallacie et circumventionis crimen accesserit. Neque enim tam culpandus est ille cui negligenter obreptum est quam hic exsecrandus qui fraudulenter obrepit. Obrepere autem si hominibus Basilides potuit, Deo non potest, cum scriptum sit: *Deus non deridetur* (Gal. VI, 7). Sed nec Martialis potest proutuisse fallacia quo minus ipse quoque delictis gravibus involutus episcopatum tenere non debeat, quando et Apostolus moneat et dicat: *Episcopum oportet esse sine crimine, qui Dei dispensatorem* (Tit. I, 7).